
 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  549 

din 28 decembrie 2020 

privind desemnarea domnului viceprimar Faur Lazăr ca membru în Comisia Locală Arad 

pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 92607 din 22.12.2020 

            În considerarea raportului de specialitate al Biroului Cadastru Extravilan, Fond 

Funciar, înregistrat cu nr. 92608/22.12.2020, 

Analizănd avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 540/18.12.2020, privind  

alegerea  domnului Lazăr Faur ca viceprimar al Municipiului Arad pentru mandatul 2020 - 

2024, 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 5 din Anexa 1 la Hotărârea  

Guvernului nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de constituire, 

atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea în 

posesie a proprietarilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii prin vot secret, cu 13 voturi pentru, 4 voturi 

împotrivă și 2 buletine de vot nule (19 consilieri prezenți din totalul de 20), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1)  și 

ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

                        AArrtt..  11..  Se aprobă desemnarea domnului viceprimar  FAUR Lazăr  ca membru în 

Comisia locală Arad pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor. 

 Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către domnul Faur Lazăr, prin Biroul 

Cadastru Extravilan, Fond Funciar și se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Extravilan, Carte Funciară  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
 

RROOMMÂÂNNIIAA  PP  RR  OO  II  EE  CC  TT  AAvviizzaatt  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL  

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL    

NNrr..  550088  ddiinn  2222..1122..22002200  
  

  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    nnrr..  ____________  

din ___________________2020 

privind desemnarea domnului viceprimar Faur Lazăr ca membru în Comisia 

Locală Arad pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 

referatul de aprobare înregistrat cu nr. 92607 din 22.12.2020 

            În considerarea raportului de specialitate al Biroului Cadastru Extravilan, 

Fond Funciar, înregistrat cu nr. 92608/22.12.2020, 

Analizănd avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 

540/18.12.2020, privind  alegerea  domnului Lazăr Faur ca viceprimar al 

Municipiului Arad pentru mandatul 2020 - 2024, 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 5 din Anexa 1 la 

Hotărârea  Guvernului nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind 

procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de 

atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor, 

cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (14), art. 139 

alin. (1)  și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

aaddooppttăă  pprreezzeennttaa  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE    

 

                        AArrtt..  11  Se aprobă desemnarea domnului viceprimar  FAUR Lazăr  ca 

membru în Comisia locală Arad pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor. 

 Art.2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către domnul Faur Lazăr, 

prin Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar și se comunică tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ  SSEECCRREETTAARR  GGEENNEERRAALL  

    
CCoodd  PPMMAA  SS44  0011  

  



  

  

PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

Nr. 92607 din 22.12.2020 

  

  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AAPPRROOBBAARREE  

 

 

 

 

Având în vedere necesitatea actualizării componenței Comisiei Locale 

Arad pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor,  în 

conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b din Anexa 1 la Hotărârea 

Guvernului nr. 890/2005, pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de 

constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de 

proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a 

titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie  a proprietarilor,  cu 

modificările și completările ulterioare,  propun  adoptarea unei hotărâri de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad privind desemnarea domnului viceprimar 

Faur Lazăr ca membru în Comisia locală Arad pentru stabilirea dreptului de 

proprietate privată asupra terenurilor. 

 

 

PP  RR  II  MM  AA  RR  

CCăălliinn  BBIIBBAARRŢŢ  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  EEXXTTRRAAVVIILLAANN,,    

FFOONNDD  FFUUNNCCIIAARR  

NNrr..  9922660088  ddiinn  2222..1122..22002200  

  

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la:  Proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al Primarului 

Municipiului Arad nr. 92607 din 22.12.2020, prin care se propune desemnarea 

domnului viceprimar  Faur Lazăr ca membru în Comisia Locală Arad pentru 

stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Arad 

 

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 5 din Anexa 1 la 

Hotărârea  Guvernului  nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind 

procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de 

atribuire a titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor, 

cadru legal care stabilește următoarele:  

Comisiile comunale, orășenești sau municipale se constituie prin ordin al 

prefectului și sunt formate din: viceprimarul, iar în cazul municipiilor reședință 

de județ, viceprimarul desemnat de consiliul local.(....) 

 În conformitate cu prevederile alin. (2) și (5) ale articolului anterior 

menționat, ulterior adoptării hotărârii de către Consiliul Local Arad, aceasta se 

comunică Instituției Prefectului – județul Arad,  sub a cărei îndrumare și control 

funcționează Comisia Locală Arad, urmând ca actualizarea componenței comisiei 

să fie aprobată prin ordin al Prefectului.  

 

CONSIDERĂM OPORTUNĂ și LEGALĂ 

 

Adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

având următorul obiect de reglementare: 

Desemnarea domnului viceprimar Faur Lazăr ca membru în Comisia 

locală Arad pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor.  

 

 

ȘEF BIROU CADASTRU 

EXTRAVILAN, FOND 

FUNCIAR 

Rodica DRĂGAN 

CONSILIER JURIDIC 

 

 

Oana VESA 

CONSILIER 

 

Ing. Lucian Laurențiu 

MIRON 

 


